
 

UNIONE REGIONALE DELLE CAMERE COMMERCIO, INDUSTRIA, ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DEL PIEMONTE 
Via Pomba 23, 10123 Torino - Tel. (+39) 011.5669201, Fax 011.5119144 - www.pie.camcom.it - @Unioncamere_Pie 

Sede di Bruxelles: Av. Marnix 30 - 1000 Bruxelles - Tel. 0032.25170980 
C.F. 80091380016 - P.I. 05443890016 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE N. 27/2023 
     
Oggetto: INDAGINE DI MERCATO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO INTEGRATO DI 
RASSEGNA STAMPA E VIDEO PER IL SISTEMA CAMERALE PIEMONTESE PER LA DURATA 3 
ANNI (DAL 1° MAGGIO 2023 AL 1° MAGGIO 2026) CON POSSIBILITA’ DI PROROGA DI MESI 6. 
- DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE TRATTATIVA 
DIRETTA SUL M.E.P.A. TELPRESS ITALIA SRL – P.IVA 00735000572 - CIG. Z653ADEF46 

IL SEGRETARIO GENERALE 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede 
che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTI 

 il Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di Unioncamere Piemonte; 
 l’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando 

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 
a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di 
cui all’articolo 38 del DLgs. citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti 
di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

DATO ATTO che: 

 è necessario dare avvio alla procedura di acquisizione del “SERVIZIO INTEGRATO DI 
RASSEGNA STAMPA E VIDEO PER IL SISTEMA CAMERALE PIEMONTESE PER LA 
DURATA 3 ANNI (DAL 1° MAGGIO 2023 AL 1° MAGGIO 2026)  

 alla data della presente determinazione la tipologia di forniture richieste è presente a catalogo nel 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione della TELPRESS ITALIA  
 

RITENUTO pertanto di provvedere all’affidamento della fornitura attraverso l’acquisizione di specifico 
preventivo mediante l’utilizzo della Trattativa Diretta che consente all’interno della piattaforma di e-
procurement www.acquistinretepa.it di negoziare direttamente con un operatore economico;  

RITENUTO di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D. Lgs. 50/2016, la fornitura in oggetto 
all’operatore economico TELPRESS ITALIA SRL. 

CONSIDERATO che l’operatore economico di cui trattasi risulta in possesso dei requisiti di ordine 
generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO il DURC on-line attestante la regolarità contributiva dell’operatore economico aggiudicatario, 
Numero Protocollo INPS_34498036 con scadenza in data 01/06/2023. 

 

 

 



 

UNIONE REGIONALE DELLE CAMERE COMMERCIO, INDUSTRIA, ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DEL PIEMONTE 
Via Pomba 23, 10123 Torino - Tel. (+39) 011.5669201, Fax 011.5119144 - www.pie.camcom.it - @Unioncamere_Pie 

Sede di Bruxelles: Av. Marnix 30 - 1000 Bruxelles - Tel. 0032.25170980 
C.F. 80091380016 - P.I. 05443890016 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, 

1. di approvare l’offerta presentata a questa Unione n. protocollo 0000817 per la fornitura in oggetto in 
favore dell’operatore TELPRESS ITALIA per un importo complessivo pari ad € 48.139,98 
comprensivo di IVA e di stipulare la trattativa diretta in oggetto sul M.E.P.A.; 
 
Nel dettaglio: 
32.994,00 + IVA al 22% (CANONE PER 36 MESI) 
6.465+ IVA al 22% (50 LICENZE DI LETTURA PER 36 MESI) 

 
 

2. di precisare che il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di assicurare per n. 36 mesi il 
SERVIZIO INTEGRATO DI RASSEGNA STAMPA E VIDEO PER IL SISTEMA CAMERALE 
PIEMONTESE in uso presso l’Ente fornito dalla ditta TELPRESS ITALIA SRL (DAL 1° MAGGIO 
2023 AL 1° MAGGIO 2026) 

 

3. di disporre: 

- ai sensi ai sensi dell’art. 37 c. 1, lett. b) del D. Lgs. 33/2013 e dell’art. 29 c. 1 del D. Lgs. 50/2016, la 
pubblicazione del presente atto nella sezione del portale istituzionale “Amministrazione Trasparente”; - 
comunicazione del presente provvedimento, secondo termini e modalità di cui all’art. 76 comma 5 lettera - 
del D. Lgs. 50/2016; 

4. di dare atto che: 

- il CIG rilasciato dall’Autorità di Vigilanza è: Z653ADEF46 

 

Torino, 20 aprile 2023     

          IL SEGRETARIO GENERALE  

Avv. Paolo Bertolino 


